SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DOS GASTOS

PÚBLICOS ADMINISTRATIVOS - SUGESP

Portaria de férias nº 7742 de 10 de junho de 2025.

O(A) SUPERINTENDENTE ESTADUAL DOS GASTOS PÚBLICOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas

atribuições que lhe confere o(a) LEI COMPLEMENTAR Nº 965, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017 de 20/12/2017,publicada no

DOE n.238, de 20/12/2017.

RESOLVE:

CONVALIDAR a remarcação o gozo de férias do (a) servidor (a) GERMANO DE SOUSA JUNIOR, PRAÇAS

POLICIAIS MILITARES, matrícula ******259, pertencente ao quadro de servidores de Superintendência Estadual de Gestão

dos Gastos Públicos Administrativos, do(s) período(s) de(01/01/2025 a 10/01/2025 - Período referente ao Abono

Pecuniário) e (14/07/2025 a 23/07/2025) e (11/08/2025 a 20/08/2025),referente ao exercício de 2025, a qual fica

transferida para fruição no(s) período(s) de(01/01/2025 a 10/01/2025 - Período referente ao Abono Pecuniário) e

(07/07/2025 a 26/07/2025).

Publique-se.

Porto Velho - RO 10/06/2025.

SEMAYRA GOMES DO NASCIMENTO

SUPERINTENDENTE ESTADUAL DOS GASTOS PÚBLICOS ADMINISTRATIVOS

Protocolo DOC42799

Portaria nº 199 de 03 de junho de 2025

Institui Comissão Especial de Planejamento com a finalidade de

realizar atividades relacionadas ao Plano de Contratações Anual

(PCA), ao Documento de Formalização de Demanda (DFD), ao

Estudo Técnico Preliminar (ETP) e ao Estudo de Viabilidade Técnica

(EVT) que atendam a Superintendência Estadual de Gestão dos

Gastos Públicos Administrativos - SUGESP e aos órgãos vinculados.

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DOS GASTOS PÚBLICOS ADMINISTRATIVOS, no uso da atribuição que lhe confere o

art. 43, da Lei Complementar n.º 965, de 20 de dezembro de 2017, e

Considerando a Lei de Licitações e Contratos Administrativos n.º 14.133/2021 que regulamenta o art. 37, inciso XXI, da

Constituição Federal, institui normas para licitações e contratos da Administração Pública e dá outras providências;

Considerando a Instrução Normativa n.º 40, de 22 maio de 2020, que dispõe sobre a elaboração de Estudo Técnicos

Preliminar - ETP, para a aquisição de bens e a contratação de serviços e obras, no âmbito da Administração Pública Federal

direta, autárquica e fundacional, e sobre o Sistema ETP digital;

Considerando a Resolução nº 02/2024/SUGESP-ASTEC (0049032433) que dispõe sobre a política de governança das

Contratações Públicas no âmbito da Superintendência Estadual de Gestão dos Gastos Públicos Administrativos - SUGESP.

Considerando que cabe à Autoridade Competente Administrativa, nos termos da Instrução Normativa n.º 5/2017,

designar equipe de planejamento para contratações públicas;

Considerando a necessidade de atualização das Portarias nº 393 de 10 de outubro de 2023 (0042555587) e nº 38, de

27 de janeiro de 2023 (0035386500) de acordo com o solicitado por meio do Memorando nº 7/2025/SUGESP-CAF

(0056778763), Memorando nº 28/2025/SUGESP-CAF (0058329313), Adendo - complementação de informação Memorando

28 (0058398363) e Ofício n.º 2420/2024/CASAMILITAR-DIRADM (0056031985), encartado ao processo nº 0006.000122/2024-

21.

Resolve:

Art. 1º Instituir a Comissão Especial de Planejamento, com a finalidade de realizar as atividades relacionadas ao Plano

de Contratações Anual (PCA), ao Documento de Formalização de Demanda (DFD), ao Estudo Técnico Preliminar (ETP) e ao

Estudo de Viabilidade Técnica (EVT), com o objetivo de atender a Superintendência Estadual de Gestão dos Gastos Públicos

Administrativos - SUGESP e aos órgãos apoiados por ela, por meio de equipe multidisciplinar de planejamento.

Art. 2º A Comissão Especial de Planejamento será composta pelos seguintes servidores, a saber:

Terça-feira, 10 de junho de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/26529
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 10/06/2025, às 14:49

Rondônia, ed.  108 - 18

SERVIDOR MATRÍCULA ÓRGÃO CARGO
FUNÇÃO NA

PORTARIA

Maria Adriana Reis de Menezes ******810 SUGESP/GCOM Assessora Presidente

Adriana Aguiar de Souza ******560 SUGESP-TUDOAQUI Assessora IV
Requisitante

Substituto

Alessandra Reis de Oliveira ******616 SECOM/DRPC Assessora
Requisitante

Substituto

Andressa Carla Ribeiro ******115 SUGESP/TUDOAQUI Assessora
Requisitante

Substituto

Beatriz Souza de Lima ******005 SUGESP/ASTEC Assessora
Requisitante

Substituto

Ben Judah Sicsú Gomes ******863 SUGESP/GABS Gerente de abastecimento
Requisitante

Substituto

Breno da Silva Reis ******532 SUGESP/GEN Assessor IV
Requisitante

Substituto

Caroline Felipe Coutinho ******707 SUGESP/GABS Assessora
Requisitante

Substituto

Caroline Karantino de Souza

Quadros
******726 SUGESP-ADPRM Gerente VIII

Requisitante

Substituto

Claudecir Felício da Costa ******098 SUGESP/COMAP Assessor II
Requisitante

Substituto

Creuza Teixeira de Souza Ribeiro

Vaz
******486 GOVERNADORIA/CED Assessora

Requisitante

Substituto

Daniela Lacerda Cavalcante dos

Santos
******294 OGE Assessora

Requisitante

Substituto

David Guillermo Valdez Panduro ******294 SUGESP/GEN Assessor IX
Requisitante

Substituto

Deivisson Gonçalves de Souza ******070 SUGESP/GCOM Assessor Técnico
Presidente

Substituto

Domitilla Marchiori Sant’anna Leal

de Oliveira
******177 SIBRA/GABINETE Coord. Assuntos Institucionais Requisitante

Eduardo Andrade Teixeira ******885 CASA MILITAR Auxiliar Diretoria Administrativa
Requisitante

Substituto

Ellen Kátia de Oliveira Alves ******122 SECOM/CERIMONIAL Assessora Requisitante

Elvis Jacqson Ramos ******125 CASA MILITAR Diretor Operações
Requisitante

Substituto

Erverton Paixão Alves ******259 CASA MILITAR
Gerente de Inteligência da Casa

Militar

Requisitante

Substituto

Estelle Solange Silveira Pinho

Boaventura
******281 SUGESP/GCOM Assessora Técnica Membro

Eudinéia Coelho Galvão ******688 SUGESP/GEN Assessor X
Requisitante

Substituto

Everson Campos Cardoso ******251 SUGESP/NGE Assessor
Requisitante

Substituto

Fabrícia Santos da Silva ******257 SUGESP/NPA Chefe Núcleo Passagens
Requisitante

Substituto

Terça-feira, 10 de junho de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/26529
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 10/06/2025, às 14:49

Rondônia, ed.  108 - 19

Fagner Soares Saraiva ******923 CASA MILITAR Auxiliar Diretoria Militar
Requisitante

Substituto

Fernando Affonso Araújo ******313 SUGESP/GCOM Assessor Técnico Membro

Fernando Gilberto Werri Filho ******351
VICE-GOVERNADORIA/

GAB
Assessor Requisitante

Geraldo Juan Marques de França ******292 SUGESP/GEN Assessor III
Requisitante

Substituto

Gleidson Benfica Fernandes ******224 CASA MILITAR
Gerente de Segurança da Casa

Militar

Requisitante

Substituto

Guilherme Vidal Aquino de Souza ******389 SECOM/GAB Assessor Requisitante

Gustavo Soares e Silva ******544 SUGESP/GEN Engenheiro Mecânico
Requisitante

Substituto

Hannah das Neves Moura

Rodrigues
******346 SUGESP/COMAP Assessor IX Requisitante

Hellem Christina Cirqueira de

Oliveira
******510 SUGESP/GCOM Assessora Técnica Membro

Hemily Carvalho da Silva ******637 SUGESP/NPA Assessora
Requisitante

Substituto

Indra Ágata Quintela Bejarana ******747 SUGESP/COMAP Assessora III
Requisitante

Substituto

Irving Borges Vitorino ******910 CASA CIVIL/GAB Assessor de Gabinete
Requisitante

Substituto

Ítalo Luiz Fernandes ******886 OGE Assessor
Requisitante

Substituto

Janaína Silva dos Santos ******337 SUGESP/NGE Assessora
Requisitante

Substituto

Jocineide Rocha Pereira da Silva ******861 SUGESP/NGE Assessora
Requisitante

Substituto

José Gabriel Soares de Oliveira ******092 SUGESP/GEN Assessor III
Requisitante

Substituto

José Leite de Figueiredo Cisne ******148 CASA MILITAR
Auxiliar da Diretoria Militar da

Casa Militar

Requisitante

Substituto

Júlia Lopes Leite ******497 SUGESP/GMA Assessora
Requisitante

Substituto

Karina Paes de Oliveira ******724 SECOM/DRPC Assessora
Requisitante

Substituto

Karine Débora de Souza Silva ******696
SUGESP-TUDOAQUI

CENTRO
Gerente

Requisitante

Substituto

Karla Giannina Galvão Fernandes ******584 SUGESP/GMA Gerente de Manutenção
Requisitante

Substituto

Larissa Martins de Athayde

Dantas
******393 SUGESP/TUDO AQUI Assessora IV

Requisitante

Substituto

Lucas Gabriel Pinto de Oliveira ******516 SUGESP/GCOM Assessor
Presidente

Substituto

Luís Henrique Oliveira de Moura

Reis
******891 SIBRA-GABINETE Assessor IX

Requisitante

Substituto

Terça-feira, 10 de junho de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/26529
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 10/06/2025, às 14:49

Rondônia, ed.  108 - 20

Luiz Antônio de Oliveira Matias ******679 SECOM/GAB Assessor
Requisitante

Substituto

Luiz Gustavo Ferreira Santana ******131
VICE-

GOVERNADORIA/GAB
Assessor

Requisitante

Substituto

Luiza Zanella ******514 GOVERNADORIA/COOREG Assessora Requisitante

Marcelo Henrique de Castro

Cordeiro
******892 GOVERNADORIA/COOREG Assessor

Requisitante

Substituto

Maria Auxiliadora Santos Lima

Lopes Silva
******379 GOVERNADORIA/GAD Coord. Administrativo Requisitante

Maria Cristina Miquelini ******628 SUGESP/GABS Gerente Abastecimento
Requisitante

Substituto

Maria do Perpétuo do Socorro

Gomes Aguiar
******434 SUGESP/NGE Chefe de Núcleo

Requisitante

Substituto

Maria Luiza Felix de Moraes ******532 SUGESP/GCOM Assessora Técnica Membro

Osilan Araújo de Castro ******822 SUGESP/GTR Gerente de Transporte Requisitante

Paulo Antunes da Silva ******741 CASA MILITAR
Diretor Administrativo da Casa

Militar
Requisitante

Paulo Robson Batista de Sousa ******765 SUGESP/ASTEC Assessor Requisitante

Phellippe Maia de Freitas ******378 SUGESP/GCG Assessor
Requisitante

Substituto

Queise Quetlen Fernandes de

Oliveira
******695 SUGESP/NDI Chefe de Núcleo de Diárias

Requisitante

Substituto

Queitiane Castro Costa ******580 SUGESP/GEN Assessora IX
Requisitante

Substituto

Rafaella Thainá Manzano Freitas ******485 SUGESP/NDI Assessora
Requisitante

Substituto

Râmeson Amazônas dos Santos

Azevêdo
******261 CASA MILITAR

Gerente de Patrimônio e

Transporte da Casa Militar

Requisitante

Substituto

Ricardo de Souza Lima ******107 SUGESP-ADPRM
Administrador do Palácio Rio

Madeira
Requisitante

Ricardo Henrique Tamborim ******833 SECOM/CEPP Gerente de Apoio Logístico
Requisitante

Substituto

Rodrigo da Silva Nunes ******678 CASA MILITAR Diretor Militar
Requisitante

Substituto

Samara Andressa Gomes Barros

Lima
******399 SECOM/GAB Chefe de Gabinete

Requisitante

Substituto

Sara Pantoja Pereira ******185 OGE Assessora Requisitante

Sergio Victor Belarmino Diniz ******318 SUGESP/GTR Assessor
Requisitante

Substituto

Suely Maria Kunzler Schneider ******542 SUGESP/GEN Assessora VIII
Requisitante

Substituto

Taís Rocha de Deus ******617 SUGESP-NDI Assessora
Requisitante

Substituto

Tânia Mara Campagnolli ******246 SUGESP/GCOM Assessora Técnica Membro

Thiago Henrique C. de O. Silva ******209 SUGESP/GEN Assessor IV
Requisitante

Substituto

Terça-feira, 10 de junho de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/26529
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 10/06/2025, às 14:49

Rondônia, ed.  108 - 21

Valdinei Souza Oliveira ******813 CASA MILITAR
Auxiliar da Gerência de

Segurança

Requisitante

Substituto

Valdir Freitas da Silva ******092 SUGESP/GTR Assessor
Requisitante

Substituto

William Gomes Machado ******682 SUGESP/GEN Assessor IV
Requisitante

Substituto

Art.3º Os membros da estrutura de contratações da SUGESP, Gerência de Compras, estão automaticamente incluídos

na Comissão Especial de Planejamento, conforme suas funções de lotação. Portanto, a citação nominal desses servidores

na presente portaria não é necessária, uma vez que suas competências e atribuições estão designadas pelas respectivas

portarias de lotação.

Art. 4º Compete à Comissão Especial de Planejamento:

I. Presidente: conduz e coordena todos os trabalhos da Comissão, definindo a logística de trabalho (presencial ou à

distância), promovendo reuniões presenciais quando necessário, orientando o alinhamento do objeto de contratação

conforme normas internas e externas para reduzir erros e atrasos, atribuindo tarefas, elaborando documentos como o

Estudo Preliminar, o Estudo Técnico Preliminar (ETP) e cronogramas, acompanhando prazos, solucionando divergências e

sempre obtendo a anuência prévia da chefia imediata de cada integrante.

II. Presidente Substituto: substitui o Presidente em suas ausências ou impedimentos, exercendo todas as suas

atribuições.

III. Integrante Requisitante: servidor representante da área requisitante, com interesse direto e conhecimento técnico

no objeto, responsável por elaborar o Estudo Preliminar e o Mapa de Riscos em conjunto com a estrutura de contratações

da SUGESP, submeter esses documentos à validação final e assinar o Estudo Técnico Preliminar ao término da análise.

IV. Integrante Requisitante Substituto: substitui o Integrante Requisitante quando necessário, desempenhando as

mesmas funções.

V. Membros: auxiliam na orientação, no recebimento, na análise e no registro das demandas (no módulo PGC do

ComprasNet ou em outro sistema disponibilizado), e disponibilizam-nas para aprovação do ordenador de despesa.

Art. 5º Atribuições da Comissão Especial de Planejamento:

I. Durante a fase de Planejamento, o Presidente distribui tarefas aos membros de comum acordo, considerando

habilidades e conhecimentos de cada um; elabora e acompanha cronogramas; convoca reuniões virtuais ou presenciais

para alinhamento de tarefas, divergências e dúvidas, com prévia anuência da chefia; e garante o cumprimento dos prazos

estabelecidos.

II. Ao longo de todo o processo de Planejamento, a equipe deve seguir as normas pertinentes, em especial a IN nº

05/2017 e a Lei de Licitações e Contratos vigente, e realizar, ao final de cada etapa (Estudo Preliminar e Mapa de Riscos),

análise minuciosa de todo o processo antes de qualquer assinatura para evitar negativa de viabilidade e retrabalho.

III. Concluídas as análises, o Estudo Técnico Preliminar (ETP) será assinado pelo Presidente, pelo Integrante Requisitante

e, quando aplicável, pelos Membros que contribuíram diretamente.

Art. 6º A Comissão Especial de Planejamento deverá atuar com base nas seguintes diretrizes:

I - Promover maior eficiência nos processos de trabalho e celeridade na tramitação dos autos, sempre com uma

adequada gestão de riscos.

II - Garantir que os Estudos Técnicos Preliminares (ETP) e/ou Estudos de Viabilidade Técnica (EVT) sejam devidamente

aplicados nos processos de contratação, garantindo que as medições realizadas e as justificativas para a melhor solução

técnica sejam adequadas.

III - Adotar critérios sustentáveis nas contratações, com base nos princípios de responsabilidade socioambiental.

IV - Estimular compras conjuntas ou centralizadas para gerar economia em escala e otimizar os recursos públicos.

V - Fomentar a integridade, a legalidade e a transparência nos atos praticados, assegurando a conformidade com os

processos licitatórios e a justa competição entre fornecedores.

Art. 7º A participação dos integrantes na Comissão será considerada prestação de serviço público relevante, sem

remuneração.

Art. 8º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando a partir de sua vigência as Portarias nº 38

de 27 de janeiro de 2023 (0035386500), nº 393 de 10 de Outubro de 2023, a n.º 101 (0047431901), de 04 de abril de 2024,

e demais disposições em contrário.

SEMÁYRA GOMES DO NASCIMENTO

Superintendente de Gestão dos Gastos Públicos Administrativos - SUGESP

Protocolo 0060824763

Terça-feira, 10 de junho de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/26529
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 10/06/2025, às 14:49

Rondônia, ed.  108 - 22